
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Rosina Andrea 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Annalisa 

 
 

Oggetto: Assegnazione contributo per Centri Estivi - Anno 2016 

 L’anno  duemilasedici, addì ventinove del mese di novembre alle ore 17.30
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,  
 
All'appello nominale risultano: 

  
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

 
N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  Merlo Annalisa 
 

Sindaco Moro Davide  X  

Assessore Rosina Andrea X   
Assessore Favero Gino X   
Assessore Gazzabin Serena X   
Assessore Menegazzo Cinzia X   
     
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a norma 
di legge all'albo Pretorio  
E' DIVENUTA ESECUTIVA  
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Il ………………………….……………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Merlo Annalisa 
 
____________________________ 
 
Trasmessa ai capigruppo consiliari il 
…………………………………… 
 
____________________________ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Registrato impegno n.  
 
Il 
 
IL RAGIONIERE 
 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Merlo Annalisa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Rosina Andrea, nella sua 
qualità di Assessore del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
 

 
Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
L’INCARICATO 
Bertipaglia Catia 



 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  n.  106  del  29/11/2016 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 29/11/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Linda Vegro 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. ed int. 
POSITIVO 
Lì, 29/11/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Quaranti Luigino 
 
 
Oggetto: Assegnazione contributo per Centri Estivi-Anno 2016-12-06LA GIUNTA  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- promuovere quanto più è possibile la conciliazione dei tempi di vita con i tempi di lavoro, ha l'obiettivo di 
facilitare la famiglia nella gestione di quanto deve affrontare nella conduzione del quotidiano 
- si ritiene importante promuovere interventi che vadano a rafforzare le famiglie, con l'intento di migliorare 
le condizioni delle stesse, incrementando le connessioni tra i diversi attori del territorio  
- è fondamentale che le istituzioni promuovano nelle comunità locali iniziative attente ai bisogni delle 
famiglie, anche con il coinvolgimento di diversi attori sociali, economici e culturali; 
SOTTOLINEATA la necessità di potenziare le politiche che accompagnano la famiglia, promuovendo 
servizi e opportunità sempre più a carattere relazionale in cui riconoscere, sostenere, promuovere, aiutare la 
famiglia, facendo emergere le sue potenzialità e rendendola soggetto attivo; 
RILEVATO che associazioni presenti sul territorio comunale (quali ASD Arcobaleno, PGS Carrarese, 
Parrocchie) storicamente organizzano attività ricreative estive per ragazzi – i cosiddetti “centri estivi” – che 
rappresentano importanti occasioni di gioco e di socializzazione, nonché un servizio di supporto per i 
genitori che lavorano durante i mesi estivi e che pertanto le proposte rappresentano una valida integrazione 
ad una gestione pubblica che non si può attivare per mancanza di risorse umane e strumentali; 
RITENUTO pertanto opportuno:  
- riconoscere il ruolo e il valore di tali iniziative attraverso l’assegnazione di un contributo economico che 
possa essere un aiuto alle spese di organizzazione delle stesse 
- contribuire a tali iniziative con fondi propri comunali fino ad un importo massimo di euro 5.000,00 con 
imputazione al capitolo 1483, Mis 1201104, “Trasferimento progetto età evolutiva” del bilancio di 
previsione 2016-2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
VALUTATA l’opportunità di individuare il criterio per quantificare il contributo come segue:   
- euro 4,00 a bambino per ogni settimana di presenza 
- euro 80,00 a bambino disabile per ogni settimana di frequenza; 
RITENUTO di dare incarico al responsabile di settore di quantificare ed assegnare il contributo economico 
alle associazioni organizzatrici delle attività di “centri estivi” sulla base dei documenti di rendicontazione 
dalle stesse presentate all’ufficio protocollo comunale;  
EVIDENZIATO con riferimento alle risorse da stanziare: 
- che l’attività in oggetto, per le ragioni espresse nel presente provvedimento, svolge a parere 
dell’Amministrazione, quelle funzioni di rilievo istituzionale per cui le risorse impegnate sono escluse dalla 
disciplina dell’art. 6 commi 8 e 9 del D.L. 78/2010 convertito in  Legge n. 122/2010 
- che le stesse devono essere esaminate alla luce del combinato disposto dell’art. 3, comma 3 e l’art. 13, 
comma 1 del TUEL per i quali  si attribuiscono al Comune le funzioni inerenti i servizi alla persona, 



 
 

 
 

l’utilizzo del territorio e lo sviluppo economico quando non attribuiti ad altri soggetti da legge statale o 
regionale; 
VISTO l’art. 39 dello Statuto comunale del Comune di Due Carrare; 
VISTI i regolamenti comunali per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati, approvati dai due Comuni di Carrara San Giorgio e Carrara Santo Stefano come  segue: 

- Carrara San Giorgio con delibera C.C. n. 45 del 12.12.1991, esecutiva, registrata al CO.RE.CO. al n. 
14377, 

- Carrara Santo Stefano con delibera C.C. n. 88 del 14.12.1990; 
 VISTO il regolamento sui diritti di partecipazione del cittadino Capo II – Associazionismo, approvato 
con delibera di C.C. n. 3 del 22.01.1998; 
 VISTO il vigente Regolamento relativo all'erogazione di benefici economici ai sensi art. 12 della L. n. 
241/1990 e, in particolare l'art. 14; 
 VISTO l'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 conv in L. n. 122/2010 e , considerato che l'attività svolta 
dalle Associazioni sul territorio comunale è coerente con le finalità comunali e si può ritenere che si tratti di 
un'attività sostitutiva e sussidiaria dei compiti istituzionali ( Corte dei Conti, Puglia sent. nn. 32 e 33/2011); 

RITENUTO che l'autorizzazione al presente contributo non rientri nel divieto di cui all'art. 6, 
commi 8 e 9 del D.l. n. 78/2010 conv in L. n. 122/2010, in quanto trattasi, per i richiami alle citate finalità 
istituzionali ivi descritte, di contributi finalizzati al sostegno delle attività ritenute meritevoli per gli scopi 
di promozione culturale, sportiva ecc...( ved. Corte Conti del Veneto ,delib n. 336/2011); 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 
49 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e succ. mod ed int.; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 della D.Lgs. 267/2000; 
CON voti unanimi, legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di contribuire alle iniziative di “centri estivi” organizzate dalle associazioni sul territorio  con fondi propri 
comunali fino ad un importo massimo di euro 5.000,00, con imputazione al capitolo 1483, Mis 1201104, del 
bilancio di previsione 2016-2018 che presenta la necessaria disponibilità;  
3) di incaricare il responsabile del settore ad adottare gli atti necessari, in particolare a provvedere alla 
quantificazione secondo i criteri indicati in premessa ed all’assegnazione del contributo economico alle 
associazioni organizzatrici delle attività di “centri estivi” sulla base dei documenti di rendicontazione dalle 
stesse presentate all’ufficio protocollo comunale. 
 
Successivamente con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


